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p
alliatiivisella hoidolla tarkoi-
tetaan kuolemaan johtavaa tai 
henkeä uhkaavaa tautia sairas-

tavan potilaan aktiivista, oireenmu-
kaista ja kokonaisvaltaista hoitoa 
(Palliatiivinen hoito ja saattohoito 
2019). Lapsen palliatiivinen hoito 
aloitetaan tilanteessa, jossa lapsella 
on todettu etenevä, pitkäaikainen 
sairaus, johon ei ole olemassa pa-
rantavaa hoitoa (Palliatiivinen- ja 
saattohoito, Pohjois-Pohjanmaan 
sairaanhoitopiiri). Palliatiivisen 
hoidon linjaus tarkoittaa, että taudin 
kulkuun ei voida enää olennaisesti 
vaikuttaa. Tällöin hoidon tavoittee-
na on lievittää kärsimystä ja vaalia 
elämänlaatua. Palliatiivista hoitoa ei 
ole määritelty suhteessa kuoleman 
ajankohtaan, vaikka sen tarve lisään-
tyy elämän loppuvaiheessa.  Saatto-
hoito on osa palliatiivista hoitoa. Se 

ajoittuu oletetun kuolinhetken välit-
tömään läheisyyteen. (Palliatiivinen 
hoito ja saattohoito 2019.)

Kun hoitosuunnitelma ja hoito-
linjaukset tehdään ajoissa, mahdol-
listuu hyvä palliatiivinen ja elämän 
loppuvaiheen hoito (Palliatiivinen 
hoito ja saattohoito 2019). Lasta hoi-
taneet lääkärit tekevät palliatiivista 
ja saattohoitoa koskevat päätökset 
keskusteltuaan ensin vanhempien 
tai huoltajien kanssa lapsen sairau-
desta ja tilanteesta. Saattohoitoon 
siirtymisen jälkeen saattohoito 
suunnitellaan aina yhdessä vanhem-
pien tai huoltajien kanssa perheen 
kokonaistilanne huomioiden. (Pal-
liatiivinen- ja saattohoito, Pohjois-
Pohjanmaan sairaanhoitopiiri.) 

Elämän loppuvaiheen hoitosuun-
nitelmaa laatiessa on hyvä keskustel-
la myös loppuvaiheen hoitopaikasta; 

koti (tukena kotisairaala ja sovittu 
tukiosasto), saattohoito-osasto tai 
sairaala (Palliatiivinen hoito ja saat-
tohoito 2019). Mikäli vanhemmat 
tai huoltajat toivovat kotisaattohoi-
toa, omahoitaja, lääkäri ja kuntou-
tusohjaaja ovat mukana suunnitte-
lemassa ja toteuttamassa turvallista 
hoidon järjestämistä kotiin. Suunni-
teltua hoitopaikkaa voi myös muut-
taa, mikäli vanhemmat tai huolta-
jat niin toivovat. (Palliatiivinen- ja 
saattohoito, Pohjois-Pohjanmaan 
sairaanhoitopiiri.) 

Potilaan oireita, niiden vaikeus-
astetta sekä haittoja tulee arvioida 
ja hoitaa sekä seurata hoitovastet-
ta. Kivun hoito on yksi merkittävä 
osa-alue. Saattohoitopotilaan kivun 
hoidossa käytetään ensisijaises-
ti vahvoja opioideja. Palliatiivisella 
sedaatiolla voidaan lievittää saatto-
hoitopotilaan muihin hoitoihin rea-
goimatonta sietämätöntä kärsimys-
tä. Myös läheisten huomioiminen 
ja tuki on tärkeä osa palliatiivista 
hoitoa. (Palliatiivinen hoito ja saat-
tohoito 2019.)

OdOtukSia ja kOkemukSia 
lapSen kOtiSaattOhOidOSta  
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Lapsen saattohoito 
kotona

Kuoleman lähestymisen tiedosta-
minen on lapsen perheelle äärettö-
män raskas kokemus (Kotisaattohoi-
to 2021). Saattohoidon tavoitteena 
on mahdollistaa lapselle hyvä elämä 
loppuun asti (Lähteenmäki 2010; 
Perheen tukeminen, kun lapsi 
kuolee sairauteen 2017). Hyvällä 
ajoituksella ja asiantuntemuksella 
ohjatulla kivun ja muiden oireiden 
hoidolla on keskeinen rooli lasten 
palliatiivisessa hoidossa (Wolfe ym. 
2000). Lapsen oireiden hyvä hallinta 
ja koko perheen psykologinen tuki 
ovat lapsen saattohoidossa kulma-
kiviä. näiden tueksi tarvitaan te-
hokas saattohoitoverkosto. (Chiara 
ym. 2018.) Hyvää hoitokäytäntöä 
on vanhempien hyvä tukeminen 
lapsen saattohoidon aikana mutta 
myös riittävän pitkään lapsen kuole-
man jälkeen (ETEnE 2003). Mikäli 
lapsen oireita on huonosti hoidet-
tu, tämä rasittaa vanhempia vielä 
vuosia lapsen kuoleman jälkeen 
(Sirkiä 2018). Yksi vaikuttavimmis-
ta perheen elämänlaatua ennustavis-
ta tekijöistä lapsen sairastaessa on 
ammattilaisilta saatu tuki (Davis & 
gavidia-Payne 2009).

Lapsen saattohoito voi tapahtua 
joko kotona tai sairaalassa. Tär-
keintä on kuitenkin se, että lapsi 
voi viimeiset hetkensä viettää siellä, 
jossa tuntee olonsa kaikkein tur-
vallisimmaksi. (Perheen tukemi-
nen, kun lapsi kuolee sairauteen 
2017.) Kotisaattohoito tukee ihmi-
sen ihmisarvoa ja yksilöllisyyttä, 
koska se mahdollistaa omien toi-
veiden mukaisen ylläpidon loppu-
elämään. Koti myös tuo ihmiselle 
turvallisuuden tunnetta sekä nostaa 
pintaan omaa persoonaa, elettyä 
elämää sekä parantaa yhteyttä lä-
heisiin. (Kotisaattohoito 2021.) 
Kotisaattohoidossa tärkeä osa on 
vanhempien kirjallinen ja suullinen 

ohjaus tuleviin käytännön asioihin 
sekä hyvä taustatuki. Vanhemmat 
tietävät hoitavan tahon, sen yhteys-
tiedot ympärivuorokautisesti, mistä 
saavat lapselleen sairaanhoitoa 
heti, kun sitä tuntevat tarvitsevan-
sa. Perhe itsessään tarvitsee myös 
monipuolista, avointa ja rehellistä 
tukea. Tässä on kuitenkin kunnioi-
tettava myös perheen ja vanhempi-
en päätöksiä, mikäli ei haluta ottaa 
vastaan tukea ulkopuoliselta tahol-
ta. (Perheen tukeminen, kun lapsi 
kuolee sairauteen 2017.)

Hoitajien fyysinen saatavuus, 
aitous, omistautuneisuus, myötä-
tuntoisuus ja huolenpito ovat tär-
keimpiä tekijöitä vanhempien nä-
kökulmasta. Vanhemmat kokevat, 
että hoidon laatu on vahvasti yhte-
ydessä hoitohenkilökunnan myö-
tätuntoisuuteen, sensitiivisyyteen 
sekä rehellisyyteen. Sanattomalla ja 
sanallisella viestinnällä on merkit-
tävä osa surevan perheen tuen anta-
misessa. Vanhempien toive on, että 
hoitava henkilökunta on tarpeek-
si pätevää ja kokenutta. Vanhem-
mat haluavat vakuuttua, että kaikki 
mahdolliset hoitovaihtoehdot on 
käyty jo läpi. Vanhemmat toivovat 
kontaktien säilymistä myös lapsen 
kuoleman jälkeen. (Kritz & Aho 
2020.)

Imeväiset ja pienet lapset ovat 
muutenkin riippuvaisia aikuisten 
tarjoamasta suojasta ja hoidosta. 
Kommunikointitavan valinnassa on 
otettava huomioon lapsen kehitys-
taso. Verbaalisen kommunikoinnin 
lisäksi voi käyttää myös symbolista 
viestintää, kuten piirroksia, leikke-
jä, kirjoituksia ja kehonkieltä. Tämä 
kommunikoinnin tarve korostuu 
varsinkin palliatiiviseen hoitoon 
siirryttäessä, jotta saadaan selvil-
le lapsen toiveet, oireet, pelot, ym-
märrys kuolemasta ja päätöksenteot. 
Kuoleman käsittäminen vaatii kehi-
tystasoa, jossa ymmärretään kuo-
leman lopullisuus ja palautumat-

tomuus. Kuoleman käsittämiseen 
vaikuttaa myös henkilökohtaiset, 
kokemukselliset sekä kulttuuriset 
ja uskonnolliset tekijät. (Stein ym. 
2019.) Avoimen ja luottamuksellisen 
vuorovaikutuksen luonti on erittäin 
tärkeää rakentaa jo varhaisessa vai-
heessa koko perheeseen (Olkinuora 
2021). 

Hoitajien kokemuksia 
lapsen saattohoidosta

Hoitajille tehdyn tutkimuksen 
mukaan hoitajien kokemukset 
olivat pelottavia, raskaita ja haasta-
via. Usea vastannut koki ahdistunei-
suutta ja sekavia tunteita. Omaisten 
ja perheen lohduttaminen ja koh-
taaminen oli erityisen haastavaa. 
(Luoto, Saaranen & Mäkitalo 2010.) 
Kuuntelu, keskustelu ja empatia ovat 
avainasemassa myös perhettä koh-
datessa. Vanhempien valtaisa suru 
on aina yksilöllistä, joka tuo omat 
haasteensa tuen antamiseen. (Itko-
nen 2017.)  

Syöpää sairastavan lapsen koti-
saattohoito on harvinaista mutta 
todellista. Harvinaisuutensa vuoksi 
hoitajille ei kerry tästä paljoa työ-
kokemusta. Lapsen kotisaatto-
hoidon mahdollistaminen vaatii 
erityisen hyvää ennakointia, suun-
nittelua ja taustatuen luomista niin 
perheelle kuin kotona työskente-
leville sairaanhoitajillekin. Koti-
sairaanhoitajilla tulee olla riittävä 
osaaminen sekä kotisairaalan työ-
yhteisössä mutkattomat konsul-
taatio- ja toimintamahdollisuudet. 
Haasteena lapsen kotisaattohoi-
don toteutuksessa onkin sairaan-
hoitajien puutteellinen kokemus ja 
osaaminen sekä resursseja sitovan 
toiminnan luominen tehokkaalla 
aikataululla. 

Hoitotoimenpiteiden saatavuus 
ei saisi tapahtua sen hitaammin oli 
potilas sairaalassa tai kotona. Kodin 
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maantieteellinen sijainti ja kotisai-
raanhoitajien lähtöpaikka voivat 
kuitenkin vaikuttaa saatavuuteen. 
Lapsen kotisaattohoidon mahdol-
listuminen on myös asuinpaikasta 
riippuvaista. Usein juuri yliopistol-
lisista sairaaloista kaukana asuvat 
lapsiperheet rasittuvat pitkistä hoi-
tomatkoista ja pitkästä välimatkas-
ta palliatiivisessa hoidossa olevaan 
läheiseen. Valinnanvapaus elämän 
loppuvaiheen hoitopaikasta olisi tär-
keää olla kaikilla potilaan iästä tai 
asuinpaikasta riippumatta.

Lapsen kotisaattohoitoa on pys-
tytty kuitenkin mahdollistamaan, 
vaikka hoitovastuussa säilynyt yli-
opistollisen sairaalan yksikkö on 
sijainnut useiden satojen kilomet-
rienkin päässä. Tämä vaati ennak-
kopalavereja hoitovastuussa olevan 
yksikön hoitajien kanssa, jolloin 
käydään hoitosuunnitelma tarkasti 
läpi ja annetaan kotisairaanhoitoon 
tarvittavat tiedot, instrumentit ja 
erikoissairaanhoidon lääkkeet sekä 
taataan konsultaatiomahdollisuus 
ympäri vuorokauden. 

Rintalan ja Zopfin mukaan (2020) 
lasten kotisairaalan puuttuminen on 
epäkohta. Tähän on syynä resurssien 
puute. Henkilökunnan näkemyksen 
mukaan ammattitaitoista henkilö-
kuntaa toteuttamaan lapsen saatto-
hoitoa ei ole tarpeeksi eikä resursse-
ja kohdenneta koulutuksiin. Lapsen 
kotisaattohoidon tarpeen uskotaan 
kuitenkin lisääntyvän tulevaisuudes-
sa. (Rintala & Zopf 2020.)n
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